de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), 
em favor do Ministério do Desenvolvimento Regional, crédito suplementar no valor de R$ 550.000,00 
(quinhentos e cinquenta mil reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da 
anulação de dotação orçamentária relativa à Emenda de Bancada Estadual de execução obrigatória, 
conforme indicado no Anexo II.

[...]

PL-CRÉD SUPLEM MDR R$ 550.000,00 (EM 217 ME)

EM nº 00217/2022 ME 

Brasília, 6 de Julho de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, 
de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), em favor do 
Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta 
Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, na Companhia de Desenvolvimento dos 
Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF, a execução da ação “Apoio a Projetos de